θ'. « Καὶ<sup>99</sup> νῦν ἐξιλιάσκαθε τὸ πρόσωπον τοῦ Θεοῦ  
ὁμῶν, καὶ δεθήθητε αὐτοῦ, » ἵνα ἐλεήσῃ ὑμᾶς. Καὶ  
πλεονα αὐτοῖς αἰσθῆσιν ἐντιθεὶς τοῦ τολμήματος,  
ἐναργέστερον ποιεῖται τὸν Ἠλεγχον· Ἐν χερσὶν ὁμῶν  
γένετο ταῦτα, οὐ πατρίαν ὁμῶν ἐγκαλῶ παρανομίαν,  
ἀλλ' ἐτι καὶ νῦν ὑφ' ὁμῶν τολμωμένην. « Εἰ λήψομαι  
ἐξ ὁμῶν πρόσωπα; λέγει Κύριος παντοκράτωρ. »  
Τοῦτο<sup>97</sup> κατ' ἐρώτησιν ἀναγκαστέον· Δίχα γὰρ με-  
τανοίας ὡς ὁμῶν γενήσομαι;

ι'. « Διότι καὶ ἐν ὁμῶν συγχελισθήσονται θύραι,  
καὶ οὐκ ἀνάψετε<sup>99</sup> τὸ θυσιαστήριόν μου δωρεάν. »  
Ἐπειδὴ δὲ ἀναληθίαν ἐσχάτην νοσεῖτε, οἶδα ὡς τῆς  
ἐμῆς ὑμᾶς αὐλῆς ἀποπέμφομαι, καὶ οἶόν τινας θύρας  
ἀποκλείσω, τὴν κατὰ νόμον παῦνον λατρείαν· οὐ  
γὰρ ἀνάξομαι μάτην θυσίας προσφέρεισθαι, οὐδενὸς  
τὴν ἐντεῦθεν ὄνησιν δεχομένου. Οὕτως Ἰουδαίους  
προαγορεύσας<sup>99</sup> τῆς νομικῆς ἱερουργίας τὴν παῦλαν,  
τὴν καθαρὰν καὶ ἀναίμακτον τῶν ἐθνῶν προκηρύττει  
θυσίαν. Καὶ πρῶτον μὲν πρὸς αὐτούς Ἰουδαίους  
φησὶν· « Οὐκ ἐστὶ μοι<sup>1</sup> θέλημα ἐν ὁμῶν, λέγει Κύριος  
παντοκράτωρ<sup>2</sup>, καὶ θυσίαν οὐ προσδέξομαι ἐκ τῶν  
χειρῶν ὁμῶν. » Εἶτα τῶν ἐθνῶν προδηλοῖ τὴν εὐσέ-  
βειαν·

A haberi facit. Vos autem nec hujus rei sensum  
capitis, nec delictum cognoscere vultis. Illud enim :  
« Dixistis : In quo despeximus nomen tuum? » hoc  
significat : non quod ejusmodi verbis usi fuerint,  
sed quod istiusmodi cogitationes habuerint. Postea  
causam explicat contemptus.

Vers. 7. « Offerentes ad altare meum panes polluto-  
tos, et dixistis : In quo polluimus ipsos? In eo quod  
dicitis : Mensa Domini despecta est; et quæ super-  
posita sunt, despexistis. » *Pollutos* Aquila et  
Symmachus interpretati sunt *inquinatos*, hoc est,  
non secundum legem confectos, sed illegitime factos.  
Hæc autem patrabatis, non arbitantes honorandam  
esse mensam mihi consecratam. Si enim debitum  
honorem huic habuissetis, omni studio curassetis  
ea quæ mihi offeruntur super eam. [8] Deinde non  
ut Dominus, sed ut pater eos arguit, quod cæcæ  
et claudas offerrent victimas, cum lex aperte jubeat  
integras immolari. Et impietatis ostendens magni-  
tudinem : « Offer illud, inquit, duci tuo, an susce-  
perit te; an accepterit faciem tuam, dicit Dominus  
Deus omnipotens. » Si is qui eadem qua tu natura  
est præditus, contumeliam et flagitium existimat  
ejusmodi honorem, nec te præsentem erubescit,  
sed male oblatum munus rejicit, considera quanta  
sit impietas omnium rerum Opifici 1675 talia  
offerre. Deinde ad penitentiam adhortatur, suam-  
que benevolentiam pollicetur.

C Vers. 9. « Et nunc placate faciem Dei vestri,  
et rogare eum, » ut misereatur vestri. Et majorem  
istorum delictorum sensum *indigetis*, acrius accu-  
sat. In manibus vestris, inquit, hæc fuerunt : non  
paternæ iniquitatis vos accuso, sed illius quam vos  
etiam nunc admittitis. « An suscipiam ex vobis  
facies vestras? dicit Dominus omnipotens. » Hæc  
per interrogationem legendum est : An sine pen-  
nitentiâ misericors erga vos ero?

Vers. 10. « Quia et in vobis claudentur ostia,  
et non succendetis meum altare gratis. » Cum au-  
tem extremo stupore et indolentia correpti sitis,  
certe ex aula mea vos ejiciam : et tanquam ostia  
quædam occcludam, cultus secundum legem finem  
faciens. Non enim patiar temere victimas offerri,  
cum ad neminem utilitas ulla inde perveniat. Sic  
Judæis vaticinatus cessationem legalis sacerdotii,  
mundum<sup>3</sup> et incruentum gentium prædicit sacri-  
ficiam. Et primum quidem ad Judæos ipsos verba  
facit : « Non est mihi voluntas in vobis, dicit Do-  
minus omnipotens, et sacrificium non suscipiam  
de manibus vestris. » Deinde gentium pietatem  
ostendit :

#### VARIE LECTIONES.

<sup>95</sup> A ἐξουθενωμένη. <sup>96</sup> A ἐξουθενώται. <sup>97</sup> τό. Des. in C. <sup>98</sup> προσο. A add. σέ. <sup>99</sup> Vers. 9 deest in A ob ὁμοιοτέλευτον, ut videtur. <sup>1</sup> Τοῦτο—ἀναγν. Des. in C. <sup>2</sup> A ἀνάψεται. <sup>3</sup> προσγ. Ita C pro προσ-  
αγορεύσας, ut Sirm. legit. <sup>1</sup> μοι. Ita quoque supra, t. I, p. 1292 et 1407; ac infra. t. IV, Gr. Aff. Cur. serm. 10,  
legitur. A autem h. l. habet μου. <sup>2</sup> λ. x. παντ. Des. t. I, ll. ec., sed t. IV, l. c. deest tantum παντοκρά-  
τωρ.

**VERS. 11.** Quia « Ab ortu solis, usque ad occasum, A nomen meum glorificatum est in gentibus : **1676** et in omni loco incensum offertur nomini meo, et sacrificium mundum ; quia magnum est nomen meum in gentibus, dicit Dominus omnipotens. » Vos igitur penitus rejiciam ; quæ enim agitis, plurimum detestor : unde et victimas, quas offeritis, respuo ; vestri autem loco universum orbem terrarum religiose me colentem habeo. Nam omnium terrarum habitatores, quas sol exoriens et occidens radiis suis illustrat, et ubique incensum mihi offerent, et hostiam puram mihi que gratam sacrificabunt. Cognoscent enim nomen meum et voluntatem, et debitum cultum exhibebunt. Sic etiam Dominus ad Samaritanam : « Mulier, crede mihi, inquit, quia venit hora et nunc est, quando B nec in monte hoc, neque in Hierosolymis adorabitis Patrem etc. » — « Spiritus enim est Deus, et eos qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet adorare ». » Hæc etiam edoctus beatus Paulus in omni loc) jubet orare, « levantes puras manus, sine ira et disceptatione ». » Et divinus Malachias aperte nos his verbis pietatem docuit, quæ ubique nunc obtinet. Cessavit enim loco circumscriptus cultus sacerdotum, omnis autem locus ad Dei cultum idoneus est declaratus : et victimarum quidem ratione carentium cædes finem cepit, solus autem immaculatus Agnus sacrificatur, qui tollit peccatum mundi ; **1677** et tanquam signum virtutis odoratum offertur incensum. Judæi autem juxta divinam prædictionem rejecti sunt : quare dicit C eis :